Requerimento nº  /2026

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe, HÉLIO LIMA ARAGÃO FILHO, extensivo às Secretarias competentes,

que seja estudada a viabilidade de implantação de um redutor de velocidade (quebra-

molas) na avenida principal de acesso situada ao lado da Praça do Residencial

Cruzeiro.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como finalidade promover maior segurança viária aos

moradores do Residencial Cruzeiro, bem como aos pedestres e condutores que

utilizam diariamente a avenida principal de acesso localizada ao lado da praça do

referido residencial.

O fluxo intenso de veículos, aliado ao excesso de velocidade praticado por alguns

condutores, tem gerado constantes riscos de acidentes, especialmente em horários de

maior movimentação, quando há presença significativa de crianças, idosos e famílias

que frequentam a praça e o entorno.

Dessa forma, a implantação de um redutor de velocidade (quebra-molas), após estudo

técnico de viabilidade por parte das secretarias competentes, contribuirá de maneira

eficaz para a redução da velocidade dos veículos, prevenindo acidentes e garantindo

maior tranquilidade e segurança à população local.

.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2026.

NAILSON RAMOS DA SILVA
Vereador UB

		2026-02-06T16:19:42-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404